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2 — 2021 LUSKÁČIK

Najobľúbenejší 
vianočný balet na svete
Môže byť niečo vianočnejšie ako rozprávka, ktorá sa odohráva na Štedrý večer?  
Aj preto sú predstavenia baletu Luskáčik každý rok vo sviatočnom období  
také obľúbené. Vo svojom repertoári ho majú baletné scény na celom svete  
a Slovenské národné divadlo (SND) nie je výnimkou. 

Ruský skladateľ Piotr Iľjič Čajkovskij zložil 
hudbu k  tomuto baletu na konci 19. storo-
čia, no tieto skladby stále patria k najkrajším 
vianočným melódiám. Skladateľ do nich totiž 
vložil vlastné spomienky na detstvo.

Libreto, teda textová predloha baletu, vzniklo 
podľa francúzskej verzie príbehu Luskáčik 
a Myší kráľ od Alexandra Dumasa staršieho, 
ktorého svojou rozprávkou inšpiroval ne-
mecký spisovateľ E. T. Hoffmann.

Nie všetci Luskáčikovia sú rovnakí. V  rôz-
nych krajinách sa môžete stretnúť s malými 
obmenami v príbehu či javiskovej verzii. Na-

príklad, niekde sa hlavná hrdinka volá Klára, 
inde Máša. 

Aký príbeh sa odohráva na javisku?

Máša dostane na Štedrý večer pod strom-
ček čarovnú bábiku Luskáčika. Keď odbije 
polnoc, vydá sa so svojím oživeným Luská-
čikom za dobrodružstvom. Kúzelník Drossel-
meyer spôsobí bitku medzi myšou armádou 
a  hračkárskymi vojačikmi, na čelo ktorých 
sa postaví Luskáčik. Máša počas nej Luská-
čikovi zachráni život a zlomí zaklínadlo, ktoré 
ho zmenilo z  chlapca na hračku. Myší kráľ 
je porazený a Drosselmeyer prenesie Mášu 

a  Luskáčika, ktorí sa do seba zaľúbili, do 
krajiny sladkostí. Klára sa ráno zobudí doma, 
no bol to skutočne len sen?

Luskáčik v SND

V  Balete SND si počas decembra môžete 
pozrieť tradičnú a  najviac oceňovanú ver-
ziu ruského choreografa Vasilija Vajnonena. 
V  tejto podobe sa v Bratislave hráva už od 
svojej premiéry v  roku 1992. Rozprávková 
scéna a  baletné výkony tanečníkov SND 
a  študentov Tanečného konzervatória Evy 
Jaczovej vtiahnu do deja malých aj veľkých. 
Vyberte si niektorý z  mnohých termínov 

predstavení počas celého decembra a  na-
laďte sa na vianočnú atmosféru čarovným 
baletným príbehom plnom známych melódií. 

Výnimočné kultúrne zážitky môžete s naši-
mi MOMENTS zažiť aj ako členovia Aupark 
vernostného programu. V  pravidelnom 
newsletteri dostanete podrobné informácie 
o  pripravovaných MOMENTS. Prezradíme 
vám presné dátumy, ale aj možnosti, ako 
sa zapojiť do ponúkaných aktivít. Staňte sa 
členmi vernostného programu Auparku ešte 
dnes, aby ste stihli predvianočné podujatia 
a  využili pri nákupoch darčekov vernostné 
zľavy.



Predvianočný čas sa v Balete Slovenského národného divadla (SND) nesie 
v znamení rozprávkového predstavenia Luskáčik. Tancuje a hrá v ňom aj  
Andrej Szabo, prvý sólista našej baletnej scény. V rozhovore prezradil, prečo sa 
oplatí prísť si pozrieť Luskáčika v SND a ako vyzerajú Vianoce v jeho rodine.

Andrej Szabo z Baletu SND: Vianoce 
začínajú, keď skúšame Luskáčika

Balet Luskáčik je obľúbeným vianoč-
ným predstavením na celom svete. 
Prečo to tak je?
Myslím si, že za to v prvom rade môže ma-
gická hudba Piotra Iľjiča Čajkovského. Po-
važujem ju za jednu z najčarovnejších vecí, 
ktoré v  klasickej hudbe existujú. Pre mňa 
je to okamžitá vianočná atmosféra. Keď sa 
povie Vianoce, predstavím si vôňu mandarí-
nok, vianočný stromček a hudbu z Luskáči-
ka. Len čo začneme skúšať, prenesiem sa 
v hlave do svojho detstva, keď som prišiel na 
konzervatórium a prvýkrát počul tú hudbu. 

Čajkovskij bol geniálny v tom, že dokázal roz-
kódovať detskú dušu a napísať hudbu, ktorá 
človekom tak prenikne, že má pocit, akoby 
bol na chvíľku opäť dieťaťom. Keď ju poču-
jem, vynárajú sa mi celé obrazy. Asi by som 
to prirovnal k moderným rozprávkam, ako je 
Frozen a podobne, ktorými žijú dnešné deti. 
Takým bol pre mňa Luskáčik.

Dokážete túto hudbu počúvať ešte aj 
vo voľnom čase, keď ju musíte toľko 
počúvať na skúškach?
Luskáčika hráme naozaj často, väčšinou 15 
až 20 predstavení v  priebehu jedného me-
siaca. Viete si predstaviť, že aj tá najkrajšia 
hudba vie byť otravná, keď ju počúvate tak 
veľa. Ale ja si vždy na prelome októbra a no-
vembra vypočujem na Youtube moju obľúbe-
nú nahrávku, jej koncertnú verziu. 

V akom predstihu začínate skúšať toto 
predstavenie?
Keďže aktuálnu verziu predstavenia Luská-
čik, ktorú má Balet SND v repertoári, hráme 
už „nejaký ten piatok“, tak sólisti majú dva 
až tri týždne, ale zbor len asi týždeň. Tým, 
že Luskáčika začíname hrávať od skorého 
decembra, väčšinou sa nám to prekrýva 

s veľkou jesennou premiérou, ktorú obvykle 
mávame na prelome októbra a  novembra. 
Času na skúšanie teda nie je veľa. 

Akú úlohu hráte v Luskáčikovi?
Hrám viacero postáv, záleží to od predstave-
nia. V  jednom obsadení som Drosselmeyer, 
rodinný príbuzný Stahlbaumovcov, teda rodi-
ny, ktorá usporadúva večierok. Ja som ten 
kúzelník, ktorý Mášu prevedie svetom čarov 
a ukáže Luskáčika, ktorý ju zoberie do zá-
zračnej krajiny. Som v  pozícii dobrého de-
duška, jej uja a kúzelníka v jednej osobe. Je 
to veľmi krásna, nie úplne tanečná, ale skôr 
herecká postava. 

V  druhom obsadení hrám zlého Myšieho 
kráľa, teda šéfa gangu myší, ktorý sa sna-
ží poraziť Luskáčika. Ale nakoniec sa mi to  
nepodarí a dostanem mečom pod rebrá, takže 
ma potom vynesie z  javiska moja myšia  
armáda. 

Keďže je Luskáčik rozprávka, často 
na predstavenie prichádzajú deti. Je 
v niečom iné tancovať pre detského di-
váka, než pre dospelé publikum?
Sám mám dvoch synov, trojročného a osem-
mesačného. Veľmi sa teším, keď ich prvý-
krát zoberiem na Luskáčika, pretože deti sú 
omnoho náročnejšie a omnoho vnímavejšie. 
My tanečníci musíme vynaložiť energiu na-
viac, pretože deti vnímajú každé gesto, každý 
pohľad. Tým, že balet je neverbálne umenie 
a vyjadrujeme sa telom, gestami, pohybmi, 
mimikou, musíme to deťom odovzdať tým-
to spôsobom. Pre nás je veľmi dôležité, aby 
interpretácia bola dôkladná a  správna, aby 
sme deti vtiahli do deja. Lebo ak deti nie sú 
vtiahnuté do deja, okamžite to cítiť. Mrvia sa 
a nebaví ich to. Ich pozornosť si vyslúžime 
len vtedy, ak do toho dáme dvesto percent. 
Netvrdím, že pri iných predstaveniach to ne-
robíme, ale ja sa cítim omnoho vyčerpanej-
ší, fyzicky aj psychicky, keď hráme detské 
predstavenia.

Deti sú na Luskáčikovi nielen v  hľa-
disku, ale aj na pódiu. Ako sa dostanú 
k tejto príležitosti?
Deti tam vždy zohrávajú veľkú úlohu a musia 
to byť profesionálne školení tanečníci, res-
pektíve tí, ktorí sa tancu začínajú venovať 
profesionálne. V  Bratislave táto spolupráca 
prebieha väčšinou medzi Konzervatóriom 
Evy Jaczovej a SND. Vekové spektrum detí 
v predstavení je veľmi široké, od desaťroč-
ných, teda začínajúcich študentov, až po 
osemnásťročných maturantov. 

Veľmi dobre si pamätám, keď som ako 
desaťročný nastúpil na tanečné konzerva-
tórium, môj prvý kontakt so skutočným di-
vadlom bol práve vďaka Luskáčikovi. Hneď 
v  prvom ročníku sme celá škola začali  
v  jesenno-zimnom období nacvičovať Lus-
káčika. Dodnes pre mňa vianočné obdobie  
začína vtedy, keď v divadle prvýkrát skúša-
me na hudbu Luskáčika. 

Je toto predstavenie v podaní SND nie-
čím výnimočné? Prečo by sa naň diváci 
mali prísť pozrieť?
Výnimočné je tým, že nie je výnimočné. Je to 
absolútne klasická a nádherná stará verzia. 
Môže pôsobiť až muzeálnym dojmom, ale 
v tom je práve tá krása. Dnes sa v divadle, 
vo filmoch, aj v  hudbe často staré verzie 
prerábajú a  vymýšľajú sa nové. No toto je 
naozaj choreograficky aj hudobne pôvodná 
verzia s klasickým libretom. Kto príde, určite 
neoľutuje.

Ako vyzerajú Vianoce u vás doma?
Som rodák z  Trnavy, z  kresťanskej rodiny, 
tradície sa u nás teda naozaj dodržiavali. Celé 
Vianoce sa niesli vo veľmi tradičnom duchu. 
Spoločne sme ozdobili vianočný stromček. 
Pri štedrej večeri nechýbali modlitby, tradič-
né rozhadzovanie orechov do kútov, kladenie 
peňazí či šupín z kapra pod obrus. Každý 
rok som sa tešil na štedrú večeru. V našom 
prípade sme začínali oblátkami, medom, 
cesnakom. Jablko sa rozkrájalo a každý sme 
kúsok venovali tomu druhému pre šťastie. 
Potom sme jedli bielu hubovú polievku, ktorá 
u nás vždy býva s takzvaným bálešom. To je 
slaný koláč, na ktorom je rozmixovaný tva-
roh so smotanou a trocha rasce. Nasleduje 
kapor a zemiakový šalát.

Zmenilo sa  to vo vašej vlastnej rodine? 
S  manželkou sme spolu 16 rokov. Ona je 
z  Bratislavy a  nepochádza z  veľmi tradič-
nej rodiny, takže ja som tradície priniesol aj 
k nim. Teraz sa snažíme o trochu tradičnejšie 

poňatie Štedrého večera, než kým sme boli 
sami. S deťmi to nabralo úplne iný rozmer. 
Deti si zaslúžia všetky tie inotaje a  krásne 
veci, ktoré k Vianociam patria, vrátane zvo-
nenia zvončeka, keď príde Ježiško.

Zvyknete aj vy nakupovať vianočné 
darčeky alebo to skôr nechávate na 
iných, napríklad na manželku? 
My sa radi obdarúvame. Ja som typ človeka, 
ktorý radšej obdarúva, ako je obdarovaný. 
Mám všetko, čo potrebujem. Manželka má 
rada také typické ženské veci, takže vždy 
viem, čím ju potešiť. Priznám sa, nie som 
veľmi zručný človek, takže aj keď by som 
veľmi chcel, na výrobu darčekov by som ne-
mal trpezlivosť, ale asi ani schopnosti. V ro-
dine si vždy navzájom kupujeme darčeky, ale 
deti by som rád viedol k  tomu, že Vianoce 
nie sú o darčekoch, ale o tom, aby sme ako 
rodina boli spolu, aby sme sa tešili z našich 
starých rodičov. Doba je dnes veľmi individu-
alistická. Zatiaľ čo ja som trávil Vianoce vždy 
vo viacgeneračnom dome, dnes majú ľudia 
sklony separovať sa a byť sami. Deti by som 
chcel učiť rodinnej vzájomnosti.

Máte nejaké tipy, čo by pod strom-
čekom mohlo potešiť tanečnice a  ta-
nečníkov?
Ja si myslím, že tanečníci v  prvom rade 
cez Vianoce zbožňujú svätý pokoj. Máme 
také hektické obdobie, že pre nás je vzácny 
každý deň, ktorý strávime s  nohami vylo-
ženými pri dobrej knihe, televízore či hre. 
Ale tanečník určite nepohrdne kvalitným 
tanečným oblečením, ktoré sa vždy zíde, 
alebo zahrievacími papučami. Tanečníci sú 
vždy radi, keď do nového roka môžu vkĺz-
nuť v niečom novom.
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1 Nine West - dámske lodičky; 2 Karl Lagerfeld - dámska kabelka K/Skuare Bouclé; 3 Byredo 
/ Douglas - Gypsy Water krém na ruky; 4 Diesel - peňaženka; 5 Urban Decay / Douglas - 
paletka očných tieňov Naked Cyber 
Darček sa už ligoce. Metalické odlesky neobišli ani túto sezónu a k sviatočným oslavám 
sa hodia ešte o čosi viac. Potešia obdarovanú viac lodičky Nine West vo farbe ružového zlata 
alebo uprednostní striebro? Tak sa leskne peňaženka Diesel alebo kabelka Karl Lagerfeld. 
Ešte viac odtieňov si nájde v očnej paletke Urban Decay. 

1 Karl Lagerfeld - dámska kabelka K/Saddle; 2 Jo Malone / Douglas - telové mlieko a kolínska voda 
Lime, Basil & Mandarin; 3 Chanel / Douglas - púder a červený rúž; 4 Dior / Douglas - darčeková 
sada Diorshow Iconic Covercurl; 5 Kiehl‘s - pleťový krém Ultrafacial Cream - limitovaná edícia 
Šťastné a luxusné. Len ťažko nájdete ženu, ktorej by sa nerozžiarili oči pri rozbaľovaní dar-
čekov z radu tých najlepších svetových značiek. Vyberte jej kozmetiku alebo darčekové sady 
od ikonických značiek Dior či Chanel a doplňte ich najpredávanejším krémom od Kiehl’s. Ultra 
Facial Cream teraz zoženiete v krásnej zlatej edícii k 170. narodeninám značky.

1 Gant - zelený pánsky sveter; 2 Fusakle - vianočné ponožky; 3 Douglas Men - Body & Hair 
sprchovací gél, hydratačný krém na tvár; 4 The Body Shop - telový krém Joy & Jasmine;  
5 Mzone - Apple Watch; 6 Diesel - pánske vysoké tenisky 
Mladému pánovi. Bratovi a synovi niekedy ťažko vymyslieť darček. Siahnite po klasike v po-
dobe hrejivého svetra z Gantu, trendy tenisiek Diesel či obľúbených Apple Watch. Do balíčka 
pridajte vianočné Fusakle a vždy potrebnú kozmetiku. Ani tínedžer neohrnie nosom.

Tipy
na darčeky
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1 Hogl - dámske spoločenské lodičky; 2 Dior / Douglas - darčekový balíček Dior Infinissime; 
3 Marionnaud - Balmain Hair Couture spona do vlasov; 4 Pupa Milano - paletka očných tieňov 
a pleťové sérum Winter Blooming; 5 Douglas - pleťové mlieko Origins Mega-Mushroom Relief 
& Resilience a sérum Plantscription 
V  znamení elegancie. Vyberáte darčeky pre pravú dámu? Stavte na eleganciu v  podobe 
lodičiek na slávnostné príležitosti alebo nadčasovej spony do vlasov. Značkami Dior a Balma-
in nešliapnete vedľa. Dostupnejšou alternatívou môžu byť darčekové balíčky vôní a kozmetiky 
v baleniach s luxusným dizajnom. Ešte viac odtieňov si nájde v očnej paletke Urban Decay. 

1 Coccinelle - dámska kabelka; 2 Nine West - biele čižmy; 3 Karl Lagerfeld - pletené ruka-
vice; 4 Yves Rocher - krém na ruky a darčekový balíček Sladká černica; 5 The Body Shop 
- telový krém Love & Plums a masážny olej French Lavender 
Pre štýlovú slečnu. Možno vás ešte neprerástla, ale to neznamená, že nemá štýl. Bikerské 
čižmy, malá kabelka cez plece alebo rukavice s  ikonickou mačkou Karla Lagerfelda budú 
dievčatá baviť. Pridajte farebnú kozmetiku so sladkými ovocnými vôňami a vaše darčeky sa 
možno objavia aj vo videu na TikToku.

1 Douglas - darčekový balíček Bath Gift Set; 2 Douglas - darčekový balíček Little Wellness;  
3 Douglas - darčekový balíček Bath Salt; 4 Douglas - darčekový balíček Goody Bag 
Šťastné a voňavé. Kamarátky, kolegyne, švagriná, svokra… Je váš zoznam dlhý? Nelámte 
si s  tým hlavu. V parfumérii Douglas nájdete široký výber krásne zabalených darčekových 
balíčkov pre relaxačný kúpeľ, hebké ruky či žiarivý make-up. Len pozor, aby vás nezlákalo 
nechať si ich pre seba. V takom prípade radšej kúpte o jeden balíček navyše a urobte tak 
radosť i svojej pleti a pokožke.  

1 Diesel - červený dámsky svetrík; 2 Maison Martin Margiela / Douglas - toaletná voda Replica By 
the Fireplace; 3 Douglas - pleťový krém Origins Ginzing; 4 Yves Rocher - krém na ruky Pomaranč 
v čokoláde; 5 L‘Occitane en Provence - sprchovací gél a toaletná voda Néroli & Orchidée 
Zladená s Vianocami. Červená je bezpochyby jednou z farieb Vianoc. Skúste zladiť darčeky 
pre energickú ženu do tejto farby. Sviatočný odtieň majú napríklad mäkučký sveter Diesel 
či toaletná voda Replica By the Fireplace od Maison Martin Margiela. Vyberať môžete aj 
z množstva ďalšej omamne voňajúcej kozmetiky v červených obaloch.
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1 Hogl - čižmy z vegánskej kože; 2 Hogl - kabelka z vegánskej kože; 3 Douglas - mydlo;  
4 Soaphoria - telový nektár a kokosový olej Magické Vianoce; 5 Manufaktura - vonná sviečka 
Šípek; 6 Panta Rhei - kniha Wabi Sabi 
Nežné ako čerstvý sneh. Biele Vianoce nemusia byť za oknami, ak sa vám túto farbu 
podarí zabaliť do balíčka pre romantickú dušu. Nový pohľad na život získa vďaka starovekým 
japonským múdrostiam z knihy Wabi Sabi. A poteší ju, že pre vegánsku kožu na čižmách 
a kabelke Hogl sa neublížilo žiadnym zvieratám.

1 Ozeta - biela pánska košeľa; 2 Nespresso x Johanna Ortiz - darčekové balenie kapsúl Ne-
spresso; 3 Ozeta - manžetové gombíky; 4 Fusakle - modré oblekové ponožky; 5 Ozeta - bordový 
motýlik; 6 Rituals - sprchovací gél Serendipity; 7 Zlaté Zrnko - čokoláda Lyra Crazy Coffee  
Klub džentlmenov. Kvalitná biela košeľa sa v pánskom šatníku nestratí. Milovníka klasiky 
na výnimočnú príležitosť oblečiete v  Ozete, kde nájdete aj elegantné doplnky. Do balíčka 
prihoďte aj niečo voňavé v podobe dobrej kávy, čokolády alebo príjemného sprchového oleja.

1 Coccinelle - ružová dámska kabelka a peňaženka na mince; 2 Douglas -  vianočná paletka 
očných tieňov; 3 Douglas - mydlo; 4 H&M - scrunchie; 5 Yves Rocher - krém na telo a na 
ruky s karité 
Malá parádnica. Mamina kozmetická taštička je pre malé dievčatko lákavým miestom, ale 
tieto očné tiene a krémy môžu byť pridrahé na hranie. Potešte ju jej vlastnou paletkou tieňov, 
s ktorými môže robiť prvé experimenty s líčením. Svoje poklady schová do kabelky, ktorú jej 
vyberiete v jej obľúbenej farbe.

Tipy
na darčeky
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1 Urban Decay / Douglas - paletka očných tieňov Naked Cyber; 2 Douglas - ružové darčekové 
balíčky; 3 Douglas - Byredo Gypsy Water krém na ruky; 4 L‘Occitane en Provence - krém na ruky 
Jemný denný make-up aj výraznejšie líčenie k  sviatočnému stolu pomôže vytvoriť palet-
ka očných tieňov Naked Cyber od Urban Decay. Vyskladajte svoj vlastný vianočný balíček 
v  mnohých predajniach značkovej kozmetiky v  Auparku alebo si vyberte z  tých hotových 
v parfumérii Douglas. 

1 Gant - kašmírový pánsky sveter; 2 Gant - pletená vzorovaná čiapka; 3 Fusakle - vlnené 
ponožky; 4 Fusakle - pánske slipy; 5 L‘Occitane en Provence - telový krém a krém na ruky 
s bambuckým maslom vo vianočnej edícii 
Overená klasika. Sveter, čiapka, ponožky, spodná bielizeň… Kto by ich už niekedy nedo-
stal pod stromček? No čím sme starší, tým viac vieme tieto praktické darčeky oceniť. Zvoľte 
napríklad Gant kúsky, ktoré vydržia roky. Fusakle zas ponúkajú zábavné aj klasické motívy 
ponožiek i spodnej bielizne, pri ktorých budete mať problém vybrať len jeden.

1 Lindex - detská mikina; 2 H&M - pletená čiapka; 3 Fusakle - zimné ponožky; 4 Deva - 
mliečna a horká čokoláda Deva 
Mäkko ako v pelešteku. Maličkým bude aj v zime príjemne v rozkošnej mikine s líštičkami 
z Lindexu. A nezabudnite na čiapku s brmbolcom, ktorá sa bude hodiť do škôlky aj na sán-
kovačku. Maškrtné jazýčky potešia sladkosti. Cez sviatky sú povolené!

1 Lindex - dievčenská mikina; 2 Lindex - pletený svetrík; 3 Lindex - kojenecké body; 4 Lindex 
- legíny; 5 Flying Tiger - čokoládové mince 
Na zjedenie. Sú také rozkošné, že by ste ich najradšej zjedli? Tak to ešte počkajte, kým ich 
oblečiete do roztomilých kúskov s vianočnými a zvieracími motívmi, ktoré nájdete v detskom 
oddelení Lindex. Priznajme si, že darčeky pre bábätká aj tak najviac ocenia rodičia.
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Bratislavské Vianoce  
boli aj v minulosti voňavé,  
chutné a plné zvykov
Ak by sme chceli odhaliť povahu pravých bratislavských Vianoc, mali by sme sa 
obzrieť až do 19. storočia alebo na začiatok 20. storočia. Po druhej svetovej voj-
ne sa totiž do mesta prisťahovalo veľa obyvateľov z rôznych kútov Slovenska  
a tradície sa pomiešali. 

Kedy sa začínalo s prípravami na Via-
noce? 
Skoro. Kým sa bratislavská rodina pripravila 
na sviatky, chcelo to viac úsilia ako poriadny 
nákup v  supermarkete. Huby z  mestských 
lesov do vianočnej polievky sa sušili od ok-
tóbra, ostatné dobroty ako vanilka, džem, 
ale aj klobásky pribúdali postupne. 

Ako si Prešporčania zdobili príbytky?   
Počas slávnostných dní si ľudia zdobili prí-
bytky podobne, ako to robíme aj dnes. 
Nechýbalo pozlátené imelo a, samozrejme, 
vianočné ozdoby. Zlátili sa orechové škru-
pinky, strihal sa hodvábny papier a rezal sa 

staniol, vyrábali sa salónky a piekli sa me-
dovníčky.

O  výzdobu sa starali mamy s  deťmi a  naj-
mä mladé dámy, ktoré sa tieto zručnosti učili 
v dievčenských školách. Na nákup materiálu 
využívali „vianočné akcie“, ktoré boli v  ob-
chodoch podobne ako dnes. Prvý až tretí 
adventný týždeň bol napríklad výpredaj plát-
na a damašku, posledný týždeň boli už opäť 
normálne ceny. 

Odkiaľ mali ľudia stromčeky? 
Stromčeky sa predávali na trhoviskách, a to 
vždy po Lucii, teda po 13. decembri. Niek-

torí ľudia si ich však chodievali vyzdvihnúť aj 
priamo na Železnú studničku, kde sa dohodli 
s horárom. Stromček sa zdobil ručne vyro-
benými ozdobami z  lesklého papiera alebo 
ušitými z látky. Nechýbali ani voskové svieč-
ky, pod stromčekom bol betlehem a  tema-
tické pohľadnice. Od začiatku 20. storočia 
bolo už dostať sklené gule, zvieratká alebo 
figúrky. V bohatších rodinách sa začali obja-
vovať čokoládové ozdoby.

V roku 1896 na 
svätého Mikuláša  
žiaril pred Mestským 
divadlom prvý  
vianočný stromček –  
vysoký smrek s elek-
trickými žiarovkami.

Ako vyzerala kedysi bratislavská 
štedrá večera?
Pod taniere sa dali kaprie šupinky či minca, 
aby sa v dome držali peniaze. Pred večerou 
sa čítalo z evanjelia, potom nasledoval prvý 
chod - oblátky s medom, oriešok a strúčik 
cesnaku. Nasledovala rybacia polievka, via-
nočná kapustnica, šošovicová štedrovečer-
nica, pupáky, kapor na modro a iné dobroty. 
Jedlo sa líšilo najmä podľa toho, či bola ro-
dina katolícka alebo evanjelická. Zatiaľ čo 
v katolíckych rodinách bol aj na Štedrý deň 
pôst, v  protestantských rodinách neplatil,  
takže sa na stole objavili aj zabíjačkové špecia-
lity, kapustnica s klobáskou alebo huspenina.

V  meštianskych rodinách v  prvej polovici  
20. storočia nesmela chýbať rybacia poliev-
ka, pečená ryba, medovník, štrúdľa, káva, 
pre pánov víno z bratislavských viníc, pre dámy 
likér.

Dievčatko s bábikou a hračkárskym kočíkom pred vianočným stromčekom z roku 1955. Foto: Anton Šmotlák.

Predaj vianočných kaprov na neznámej ulici v Bratislave v roku 1959. Foto: Anton Šmotlák.

1955

1959
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Vyprážaný kapor so zemiakovým šalátom sa 
na štedrovečernom stole objavil až v 50. ro-
koch 20. storočia.

Aké darčeky si ľudia dávali v minulosti ?
Darčeky sa začali dávať koncom 18. a  za-
čiatkom 19. storočia a boli zvyčajne vyrobe-
né ručne. Obvykle to boli vlnené šály, čiapky, 
pančuchy, handrové bábiky pre dievčatká 
a drevené hračky ako koník, drevený vozík, 
sánky alebo panáčikovia vyrezaní z dreva pre 
chlapcov.

V šľachtickom a meštianskom prostredí bý-
vali darčeky hojnejšie, najmä u  dospelých 
často praktické. Dievčatá potešili stužky 
do vlasov, brokát na sviatočné kusy odevu. 
Mame urobil radosť vlniak, čižmy či krpce, 

otcom sa dával tabak.

Od roku 1904 sa začali objavovať prvé via-
nočné katalógy s  tovarom, ktoré vydávali 
viedenskí obchodníci. Začiatkom 20. storo-
čia sa obľube tešili plyšoví medvedíci, cíno-
ví vojačikovia, stavebnice, detské hudobné 
nástroje, knižky a  mechanické hračky na 
kľúčik. Od polovice 20. storočia sa už ako 
vianočné dary objavujú rádiá, kolobežky, bi-
cykle, tenisové rakety, korčule alebo lyže.

Voňavý med 
z našej strechy 

Vianoce bez medu má len máloktorá 
slovenská rodina. Namáčame si doň  
oplátky alebo chlieb, pridávame ho 
do medovníčkov alebo si ním značíme 
čelá, aby sme boli celý rok dobrí ako 
medík. Svoj vlastný med si vyrábame 
aj v nákupnom centre Aupark.

Vedeli ste, že strecha bratislavského Auparku 
je domovom včiel? Keďže dbáme o ochranu 
životného prostredia, umiestnili sme tam 
šesť včelníc, čiže domčekov pre včely. Tento 
veľmi dôležitý hmyz odtiaľ môže lietať do ne-
ďalekého Sadu Janka Kráľa, plného stromov 
a  kvetov. Ak ste z  Petržalky, možno naše 
včely zavítali už aj na váš rozkvitnutý balkón. 

Vďaka tomu potom tieto včielky vyrábajú 
med, a nie hocijaký. Náš lipový med ocenil 

prvým miestom v súťaži o najlepší slovenský 
med aj Slovenský zväz včelárov. Spracoval 
ho pre nás pán František Suchý, včelár zo 
Stupavy.

Chceli by ste ochutnať med z Auparku? Síce 
sa nedá nikde kúpiť, no pri vybraných príle-
žitostiach ho rozdávame zákazníkom a čle-
nom nášho vernostného programu. Kvalitný 
slovenský med však v  našom nákupnom 
centre kúpite napríklad v predajni Starý otec.

Hektické zháňanie darčekov vie dať za-
brať aj tým najzanietenejším nákupným 
maniačkam a maniakom. Po hodinách 
vymetania obchodu za obchodom a od-
škrtávania zo zoznamu vyhladne snáď 
každý. Našťastie, pre zahnanie hladu ne-
treba chodiť ďaleko.

Na prízemí neďaleko hlavného vchodu 
nájdete kiosk Sushi Time, kde na vás 
čaká rýchle občerstvenie, ktoré vám 
dodá sily na ďalšie vianočné nákupy. Te-
šiť sa môžete aj na nové menu obohate-
né o viacero zaujímavých kúskov.

K najčerstvejším novinkám patria dračie 
sushi sety Tuna Dragon a Salmon Dra-

gon, ktoré vás už prvým sústom presved-
čia o svojej výnimočnosti.

Na svoje si prídu aj vegetariáni. V ponuke te-
raz nájdete viaceré bezmäsité sushi sety ako 
napríklad Cheesy Avocado alebo Green Way. 
Rozšírenú ponuku uzatvára sezónne gašta-
nové pyré s mascarpone – dokonalá sladká 
bodka za úspešnými vianočnými nákupmi.

A potešíme aj tých, ktorí sa rozhodli 
tohtoročné nákupy vybaviť prostredníc-
tvom e-shopov. Všetky delikatesy z našej 
ponuky si môžete vychutnať aj v teple 
svojho domova, pretože náš rozvoz jedál 
z www.sushitime.sk funguje aj v tomto 
hektickom období.

Predvianočné sushi?  
Prečo nie!
Vyprážaná ryba a Vianoce sú  
nerozlučná dvojica, ale čo také 
sushi? Zastavte sa v Sushi Time  
a presvedčte sa, že sushi bez  
debaty patrí k vianočným nákupom.

Tradičné predvianočné nákupy v Bratislave vyvrcholili Zlatou nedeľou. V OD Dunaj zaznamenali v tento deň  v roku 1960 
tržbu takmer trištvrte milióna korún. Foto: Anton Šmotlák.

1960
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Linecké koláčiky 
podľa Barbory 
Krajčírovej
Barbora sa podelila o svoj overený recept na 
tradičné vianočné pečivo, ktoré rozvonia celý 
byt. Na vykrajovanie si zavolajte aj malých 
pomocníkov. Budú nadšení, že sa môžu za-
pojiť do vianočných príprav.

Nákupný zoznam:
•  300 g hladkej múky 
•   200 g masla alebo Hery 
•  100 g práškového cukru
•  2 žĺtky
•  2 kávové lyžičky citrónovej kôry alebo iná 

náhrada citrónovej arómy 
•  1 balíček vanilkového cukru
•  1 kávová lyžička prášku do pečiva
•  lekvár na potretie podľa chuti 
•  práškový cukor na posýpanie koláčikov 

alebo čokoláda na namočenie

1.  Všetky ingrediencie dáme do misky alebo 
do kuchynského robota a ručne alebo prí-
strojom ich vymiesime. 

2.  Vypracované cesto si rozvaľkáme na mú-
kou posypanej doske na hrúbku približne 
4 mm. Začneme vykrajovať plné tvary 
a  tvary s  dierkou uprostred tak, aby ich 
bolo rovnako veľa. 

3.  Poukladáme ich na plech s papierom na 
pečenie. Pečieme 6 až 7 minút pri 170 °C. 

4.  Vychladnuté koláčiky spojíme džemom, 
vždy jeden tvar s  otvorom a  druhý bez. 
Na záver ich môžeme podľa chuti posypať 
práškovým cukrom alebo namočiť do roz-
pustenej čokolády.

BARBORIN TIP: 
Cesto si pred rozvaľkaním zvyknem 
rozdeliť na polovicu, aby sa mi s ním 
lepšie pracovalo.

Jednoduché  
tvarohové tyčinky 
podľa Márie  
Čírovej
Mária si tento recept zapísala ešte ako dva-
násťročná u  svojej babičky. Odvtedy tieto 
slané tyčinky robila vždy, keď k  nim mala 
prísť návšteva. Chutili hlavne jej tatinovi. 
Dodnes ich Mária pravidelne pečie, pretože 
doma ich milujú.

Nákupný zoznam:
•  250 g hladkej múky
•  250 g jemného hrudkovitého tvarohu
•  250 g masla
•  1 vajce
•  soľ, rasca

1.  Z hladkej múky, tvarohu, masla a  trošku 
soli vypracujeme hladké cesto. Necháme 
ho odpočívať v chladničke 30 minút. 

2.  Potom cesto vyvaľkáme na hrúbku pri-
bližne 8 mm. Povrch potrieme rozšľaha-
ným vajíčkom, osolíme a posypeme ras-
cou. Vrúbkovaným kolieskom narežeme 
na pásiky široké podľa chuti. 

3.  Pečieme pri 180 °C, kým sa pekne  
nesfarbia do zlatohneda, čo je približne  
20 minút.

MÁRIIN TIP: 
Tyčinky v rúre radšej priebežne kon-
trolujeme, aby sa nám nespálili.

Napečte si  
na sviatky  
rýchlo  
a jednoducho

Vôňa čerstvých koláčikov je neoddeli-
teľnou súčasťou vianočnej atmosféry.  
Či už vypekáte dvanásť druhov alebo 
s pečením nemáte veľké skúsenosti,  
vyskúšajte na tieto sviatky pripraviť 
jednoduché recepty z kuchyne moderá-
torky Barbory Krajčírovej a speváčky 
Márie Čírovej.

Mária Čírová

Barbora Krajčírová
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Rozprávkové Vianoce  
v Auparku Bratislava  
v znamení Luskáčika
Luskáčik nielen na Instagrame 

Tohtoročné Vianoce sa u nás nesú v znamení rozprávky – známeho príbehu, ktorý pozná-
me predovšetkým vďaka slávnemu baletnému predstaveniu Luskáčik. Pripravili sme si pre 
vás originálny vianočný filter, ktorý vás vtiahne priamo do legendárneho zimného príbehu 
Luskáčika, ktorý sa objaví na oboch vašich lícach. Vianočnému filtru nechýba ani padajúci 
roj zlatých hviezd, ako sa na skutočný rozprávkový príbeh patrí.
 
Originálny filter, ktorý zabaví celú rodinu, nájdete na Instagrame @auparkshoppingcenter pod ikonkou filtrov alebo  
v galérii filtrov na Instagrame pod názvom Aupark Christmas. 
 
Luskáčik bude na vás čakať aj pred predajňou Bershka, kde si môžete vytvoriť vianočnú fotografiu, a to pomocou pro-
fesionálneho statívu a osvetlenia, ktoré pre vás bude pripravené, aby ste si vykúzlili dokonalú fotografiu podľa vlastných 
predstáv. Originálnu spomienku je možné následne poslať ako pohľadnicu pre blízkych alebo si ju vytlačiť do rodinného 
albumu. „Veríme, že touto cestou prinesieme našim zákazníkom radosť a rozprávkovú atmosféru aj počas tohto nároč-
nejšieho obdobia. Okrem aktivít s motívom Luskáčika sme si pre našich návštevníkov pripravili i ďalšie vianočné aktivity  
a služby, ktoré majú za cieľ priniesť nákupný komfort, inšpiráciu a pohodu počas vianočných nákupov, ako aj spríjemniť 
chvíle do Vianoc, na ktoré všetci už túžobne čakáme,“ hovorí Petra Foltýnová, marketingová manažérka Auparku Bratislava.

Adventný  
kalendár plný 
prekvapení 
Pre všetkých zákazníkov i fanúšikov sme na In-
stagrame pripravili veľkú adventnú súťaž o hod-
notné výhry! Pre súťažiacich sme v spolupráci  
s našimi predajňami pripravili originálne darčeky 
na každý deň, až do Vianoc. Pravidlá súťaže 
sú jednoduché – stačí dať „follow“ na účte  
@auparkshoppingcenter a pozorne sledovať  
každý deň nový príspevok s výhrou.  

S vianočnými  
darčekmi sa už  
nemusíte „vláčiť“ sami 
Jedna vec je nakúpiť tie správne darčeky, vec druhá, dopraviť ich domov. Teraz  
si aj túto časť vianočných nákupov môžete zjednodušiť a urobiť komfortnejšou.

Shopping asistenti, mladí elegantní muži, vám radi pomôžu s vianočným nákupom  
a ponesú tašky za vás. A to kam budete potrebovať, či už k autu alebo na zastávku. 
Stačí zájsť pred prevádzku Swarovski (na prízemí, hneď pri hlavnom vchode do cen-
tra), kde na vás bude čakať hosteska, ktorá vám ochotne poskytne všetky informácie 
nielen k nákupným asistentom, ale aj k službe nákupný poradca. Prečo si neuľahčiť 
život? Obzvlášť, ak vezmeme do úvahy, že služba je bezplatná.

Nákupný poradca uľahčí 
rozhodovanie 

Jedným z hlavných vianočných darčekov, ktorý prinášame svojim zákazníkom, je služba v podobe nákupného 
poradcu. Zákazník potvrdí na webe www.nakupnyporadca.com svoj záujem o službu a vyplní formulár s otázka-
mi (napríklad pre koho nakupuje, preferované značky a ďalšie detaily). Následne sa dohodne konzultácia s ná-
kupným poradcom, dvorným stylistom Auparku Bratislava, Alexom Lindovom alebo  Nicolasom Tichým. Nákupný 
poradca pripraví zoznam podľa vášho želania a spojí sa s vami prostredníctvom aplikácie Whatsapp alebo Face-
time, kde vám predstaví nákupný zoznam. Poradca vám poskytne zoznam produktov, ktoré sa zhodujú s vaším 
zadaním, pripraví pre vás produkty v predajniach a vy si všetko už len prídete vyzdvihnúť. Službu poradcu môžete 
využiť pre akúkoľvek príležitosť – pri nákupe vianočných darčekov, ale aj na narodeniny alebo pri obnove šatníka. 



Prichádza 
čas príbehov

Skráťte si čakanie  
s Labkovou patrolou
www.pantarhei.sk/331769-labkova-patrola-adventna-skrabacia-knizka

Namiesto čokoládok čakajú deti v  tejto adventnej škrabacej knižke zábavné úlohy na  
každý decembrový deň. Okrem vyfarbovačiek, hádaniek a pesničiek sa však môžu tešiť na 
napínavý vianočný príbeh na pokračovanie. Hrdinami sú – ako inak – statočné šteniatka  
z Labkovej patroly!

Vianočný príbeh od 
autorky Harryho Pottera
www.pantarhei.sk/332595-vianocne-prasiatko-joanne-k-rowling

J. K. Rowlingová má cit pre magické príbehy a takú moc majú v jej novej rozprávkovej knižke  
aj Vianoce. Jackovi sa na Štedrý večer stratí jeho obľúbená hračka – prasiatko Mapi.  
S Vianočným prasiatkom, otravnou náhradou za Mapiho, sa ho vydajú hľadať do čarovnej 
Krajiny stratených. Podarí sa im zachrániť ho pred strašným požieračom hračiek Stratožrútom?

Najkrajšie dary sa 
nedajú zabaliť
www.pantarhei.sk/248382-najkrajsi-dar-na-svete-lucy-fleming-mark-sperring

Komu patrí krásne zabalený darček pod vianočným stromčekom? Ema a Mack sa spolu 
vyberú hľadať majiteľa záhadného balíčka. Počas svojej cesty zistia, čo je tým najkrajším  
darom na svete. Nádherná vianočná rozprávka ukáže deťom silu a  čaro skutočného  
priateľstva. 

Lipová klinika lieči  
aj na Vianoce
www.pantarhei.sk/337922-miska-a-jej-mali-pacienti-10-vianocne-pribehy-aniela-cholewin-
ska-szkolik

Miškina veterinárna klinika v korune košatej lipy nezaháľa ani počas Vianoc. Podarí sa jej 
pomôcť sobovi zo záprahu Santa Clausa, smutnému oslíkovi v betlehemskej maštaľke a iným 
zvieratkám, ktoré to potrebujú? Dozviete sa vo vianočnom vydaní série o Miške a jej malých 
zvieracích pacientoch.

Aké by to boli  
Vianoce bez  
rozprávok? Počas 
dlhých zimných 
večerov si s deťmi 
ľahnite pod  
vianočný stromček  
a preneste sa do 
sveta fantázie.

Čarovná 
rozprávka 
aj pre  
najmenších
www.pantarhei.sk/329966-lubim-ta-viac-
ako-vianoce-hattie-ellis

V rodine medvedíkov milujú vianočné sviatky 
a  svedomito sa na ne pripravujú. Chystajú 
stromček, ozdoby a koláče, tešia sa na dar-
čeky. Čo by mohli mať radšej ako kúzelné 
obdobie, ktorým sú Vianoce? Niečo také 
však predsa len existuje. Vianočný príbeh 
s  utešenými ilustráciami rozpráva tým naj-
menším o láske, priateľstve a rodinnom pute.
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S  D A R Č E KO V O U  K A R T O U 
S I  VA Š I  N A J B L I Ž Š Í 

V Y B E R Ú  T O, P O  Č O M 
N A J V I A C  T Ú Ž I A *

V Ž D Y

potěší

*D A R Č E KO V Ú  K A R T U  M O Ž N O  K Ú P I Ť  N A  I N F O R M A Č N O M  P U LT E  V  C E N T R Á L N E J  Z Ó N E  V  AU PA R K U.


